
DETERMINAZIONE N. DPD019/115                                   DEL       13.06.2022                           ITER N.  8449/22  

 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 
SERVIZIO DPD019 Promozione delle Filiere e Biodiversità  
UFFICIO Tutela della Biodiversità Agraria  
 

 

 

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo –  

PERFEZIONAMENTO PER IL COMPLETAMENTO DELLA DOMANDA DI SOSTEGNO DI CUI AL 

BANDO PUBBLICO MISURA M10 – PAGAMENTI AGRO-CLIMATICI-AMBIENTALI - art.28, c.9, 

REG. (UE) 1305/2013 Sottomisura 10.2 – Sostegno per la conservazione, l’uso e lo sviluppo sostenibile 

delle risorse genetiche in agricoltura - TIPOLOGIA D’INTERVENTO 10.2.1 “CONSERVAZIONE 

DELLE RISORSE GENETICHE AUTOCTONE A TUTELA DELLA BIODIVERSITÀ – RISORSE 

GENETICHE VEGETALI – Bando approvato con Determinazione n° DPD019/266 del 23.12.2020  
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
 

 
   VISTI: 

- il  Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e le 

pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di  

coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 

1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che ab 

roga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune; 

- il Regolamento (UE) n. 808/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 luglio 2014, come 

modificato dal regolamento n. 669/2016 della Commissione, ed in particolare l'allegato III che detta 

disposizioni in materia di responsabilità dell'Autorità di Gestione e dei beneficiari per quanto riguarda le 

informazioni e le forme di pubblicità da assicurare agli interventi finanziati dal FEASR, recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del consiglio sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 
- il Regolamento di esecuzione n. 809/2014 recante modalità di applicazione del reg. UE 1306/2013 per quanto 

riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 

 

  PRESO ATTO che, con Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C(2015) 7994, è stato 

approvato il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo, ai fini della concessione di un sostegno da 

parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale, 2014IT06RDRP001, e successivamente con Decisione  

n. C(2016)7288 del 9/11/2016 e con Decisione C(2017)8159 del 28 novembre 2017 e s.m.i;  

 



.    

 

 VISTA la determinazione n° DPD019/266 del 23.12.2020, avente per oggetto “Approvazione Avviso 

pubblico, PSR 2014-2020 - Misura M10 –Pagamenti agro-climatici-ambientali – Sottomisura 10.2. Sostegno 

per la conservazione, l’uso e lo sviluppo sostenibile delle risorse genetiche in agricoltura - Tipologia 

d’intervento 10.2.1 “Conservazione delle Risorse Genetiche Vegetali autoctone agrarie a tutela della 

biodiversità – Risorse genetiche vegetali” - Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale (FEASR);   

 

TENUTO CONTO che: 

- con Determinazione n. DPD019/65 del 18.03.2022 è stata disposta una proroga dei termini di scadenza per la 

presentazione delle domande di sostegno, fissando la nuova scadenza al giorno 30 aprile 2022; 

- con propria nota Prot. n. 2290 del 6/5/2022, il Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto per la Protezione 

Sostenibile delle Piante (d’ora in avanti CNR-IPSP) ha comunicato di non aver potuto procedere all’invio della 

propria domanda di sostegno, per il tramite del CAA Coldiretti Lazio, a causa di un’anomalia bloccante del 

sistema SIAN che richiedeva l’associazione di una particella catastale presente in Abruzzo al fascicolo 

aziendale del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

- il CNR-IPSP, già in data 29 aprile 2022, aveva proceduto alla segnalazione di tale anomalia al proprio CAA 

Coldiretti Lazio, il quale in data 30 aprile 2022, sua volta, procedeva all’apertura di apposito ticket di 

segnalazione dell’anomalia, identificato con il n. 2022043010000304, chiedendo il superamento della stessa; 

DATO ATTO che: 

- l’Avviso non prevedeva tra i requisiti dei soggetti beneficiari, di cui all’art. 6, il possesso nel fascicolo 

aziendale di alcuna particella catastale presente in regione Abruzzo; 

- il solo requisito di ammissibilità correlato alla localizzazione afferiva alla localizzazione dell’intervento sul 

territorio della Regione Abruzzo (art. 5 dell’Avviso), la cui valutazione doveva essere effettuata sulla base 

della documentazione allegata alla Domanda di Sostegno (in particolare Allegato 1 “Relazione Tecnica” - sez. 

4 - ed eventuali dichiarazioni di coltivazione in situ), e non sulla base del possesso di particelle regionali 

dichiarato nel fascicolo aziendale; 

VISTA altresì la nota Prot. RA n.227500/22  del 13/06/2022  del CNR, nella quale si precisa che nel Bando 

non viene in alcun modo richiesto, quale requisito da possedere al momento della domanda, l’associazione di 

particelle catastali ricadenti in Abruzzo da parte del soggetto capofila (CNR), e che la domanda di sostegno 

rispetta pienamente l’art. 5 del Bando, con riferimento all’ambito territoriale di intervento,  in quanto il 

materiale di studio per la caratterizzazione interesserà aziende agricole ubicate nel territorio della Regione 

Abruzzo (nella nota si dà atto che il materiale di studio di cui al bando in oggetto è localizzato in n. 5 Aziende 

agricole abruzzesi, ubicate nelle province di Teramo, L’Aquila e Pescara);  
 

CONSIDERATO quindi che il Bando non pone alcun vincolo nei confronti del soggetto capofila, in 

occasione della presentazione della domanda di sostegno, in merito alla presenza nel fascicolo aziendale del 

capofila di particelle catastali ricadenti nel territorio della Regione Abruzzo; 

 

     RITENUTO, per quanto sopra: 

 - di disporre il perfezionamento della domanda di sostegno di cui al Bando Pubblico in oggetto emarginato, 

presentata dal CNR-IPSP per la presentazione della stessa sul portale SIAN attraverso l’attivazione di LISTE 

DI PERFEZIONAMENTO, al fine di permettere il completamento della domanda di sostegno e procedere con 

l’operazione di stampa e rilascio; 



DETERMINAZIONE N. DPD019/115                                   DEL       13.06.2022                           ITER N.  8449/22  

 

 

 RITENUTO di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Regione Abruzzo all’indirizzo 

www.regione.abruzzo.it/agricoltura nonché sul sito internet   www.psrabruzzo.it; 

 

VISTI, inoltre: 

-   il decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

-    le deliberazioni di Giunta Regionale d’Abruzzo n. 214 del 29/04/2022 di approvazione dell’Aggiornamento su 

Proposta del responsabile per la prevenzione della corruzione del Piano Triennale della Prevenzione della 

Corruzione 2022/2024, di cui alla L 190/2012”; 

 

 VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.;  

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

 di disporre il perfezionamento della domanda di sostegno di cui al Bando Pubblico in oggetto emarginato, 

presentata dal CNR-IPSP per la presentazione della stessa sul portale SIAN attraverso l’attivazione di 

LISTE DI PERFEZIONAMENTO, al fine di permettere il completamento della domanda di sostegno e 

procedere con l’operazione di stampa e rilascio; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in forma integrale sul sito internet istituzionale 

della Regione Abruzzo http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura e nella sezione “Amministrazione 

trasparente” dello stesso sito, nonché sul sito www.psrabruzzo.it  

 

  

           Il Dirigente del Servizio  

               Dr. Carlo Maggitti  

            Certificatore Aruba SpA 

    Firma digitale n. 6130940001843009    

       Validità 25/06/2023    

       

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

                     Dr. Agostino Sacchetti 

Firmato elettronicamente 

                

Dr. Agostino Sacchetti 

                     Firmato elettronicamente 

 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura
http://www.psrabruzzo.it/

